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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптовый рынок электрической

энергии и мощности (далее – ОРЭМ, оптовый рынок) имеет сложный субъектный

состав. Генерирующие компании (поставщики электрической энергии и мощности)

занимают ключевую роль в процессе обращения электрической энергии и

мощности на ОРЭМ. На генерирующие компании возложено бремя по

обеспечению надёжного и бесперебойного энергоснабжения потребителей.

Несмотря на то, что генерирующие компании, как поставщики

электрической энергии, участвуют на ОРЭМ прежде всего в частноправовых

отношениях, нельзя не отметить существенное влияние публично-правового

регулирования на правовое положение данных субъектов оптового рынка.

В.В. Романова, определяя задачи науки энергетического права в

обеспечении и развитии энергетического правопорядка, отмечает, что предмет

энергетического права обусловливает необходимость исследования как проблем

правового регулирования частноправовых отношений, так и публично-правовых

отношений. В противном случае исследования не будут иметь системный характер,

не будут отражать современное состояние энергетического правопорядка и, как

следствие, едва ли принесут реальную пользу по дальнейшему укреплению

энергетического правопорядка1. В этой связи при проведении исследования

частноправовых отношений в сфере энергетики, необходим анализ текущего

состояния и тенденций развития публично-правового регулирования в целях

выявления степени его влияния на частноправовые отношения, а также анализ

правоприменительной практики.

Фундаментальной проблемой энергетического права является правовое

обеспечение баланса интересов субъектов общественных отношений в сфере

энергетики. Проблема искажения баланса интересов участников ОРЭМ насущна и

1 Романова В.В. Задачи науки энергетического права в обеспечении и развитии энергетического

правопорядка // Правовой энергетический форум. 2016. № 2. С. 4 - 8.
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требует разрешения. В связи с чем существует потребность в комплексном анализе

правового положения генерирующих компаний, функционирующих на ОРЭМ.

Актуальность указанной проблематики подтверждается положениями документов

стратегического планирования, определяющих развитие внутреннего рынка

электрической энергии и мощности2, общего электроэнергетического рынка

Евразийского экономического союза3 и неизменно высоким количеством судебных

споров с участием генерирующих компаний.

В Энергетической стратегии 2035 в качестве приоритета государственной

энергетической политики Российской Федерации указано развитие конкуренции в

конкурентных видах деятельности топливно-энергетического комплекса на

внутреннем рынке. Генерация хотя и отнесена к конкурентным видам

деятельности, но по своей сути таковой не является. До настоящего момента на

рынке активно используются антиконкурентные механизмы такие как

регулируемые договоры, нерыночные надбавки, государственное регулирование

цен на электрическую энергию и мощность. Министерство энергетики Российской

Федерации характеризует оптовый рынок электрической энергии и мощности как

относительно конкурентный4, что свидетельствует о необходимости дальнейшего

совершенствования существующей модели правового регулирования.

Развитие информационных технологий определило трансформацию

общественных отношений в современном мире, оптовый рынок электрической

энергии и мощности не стал исключением. Энергетическая стратегия

предусматривает цифровую трансформацию и интеллектуализацию отраслей

топливно-энергетического комплекса. В условиях всеобщей цифровизации

2 Распоряжение Правительства РФ от 09.06.2020 № 1523-р «Об утверждении Энергетической

стратегии Российской Федерации на период до 2035 года»// Официальный интернет-портал

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 11.06.2020.
3 Решение Высшего Евразийского экономического совета от 08.05.2015 № 12 «О Концепции

формирования общего электроэнергетического рынка Евразийского экономического союза»//

Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 12.05.2015.
4 Доклад о состоянии конкуренции в Российской Федерации за 2021 год,

https://fas.gov.ru/documents/b-n-07def704-ec5a-473b-9dd6-ca8b6e21c9d9, дата обращения:

13.06.2022.
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актуализируется проблема правовой квалификации юридически значимых

автоматизированных действий, совершаемых генерирующими компаниями.

Надлежащее правовое обеспечение деятельности генерирующих компаний

влияет на состояние энергетического правопорядка в целом. При таких

обстоятельствах, проведение комплексного исследования правового положения

генерирующих компаний в сфере электроэнергетики является актуальным и

позволит сформулировать положения по совершенствованию правового

регулирования деятельности генерирующих компаний как участников

частноправовых и публично-правовых отношений на оптовом рынке

электрической энергии и мощности. Все указанные факторы в совокупности

определили тему, цели, задачи и структуру настоящего диссертационного

исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Различные

аспекты правового регулирования в сфере энергетики, правового режима

энергетических объектов, договорного регулирования, государственного

регулирования в сфере энергетики были исследованы в трудах таких ученых, как

А.П. Вершинин, О.А. Городов, М.И. Клеандров, П.Г. Лахно, А.Г. Лисицын-

Светланов, В.Ф. Попондопуло, В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко,

В.Ф. Яковлев и других.

Значительным вкладом в науку энергетического права является монография

Л.И. Шевченко «Договорные отношения в сфере энергетики» (2015 г.). Весовым

вкладом в развитие науки энергетического вклада является монография

О.А. Городова «Договоры в сфере электроэнергетики» (2007 г.), в которой

исследуются особенности договорного регулирования отношений между

участниками оптового и розничных рынков электрической энергии.

Проблемы корпоративного управления в компаниях с государственным

участием в сфере энергетики исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Актуальные проблемы и задачи корпоративного права» (2020 г.).
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Проблемы правового обеспечения защиты интересов участников

энергетических рынков исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Энергетические рынки: проблемы и задачи правого регулирования» (2018 г.).

На сегодняшний день отсутствует комплексное правовое исследование

правового положения генерирующих компаний в сфере электроэнергетики как

участников частноправовых и публично-правовых отношений.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при реализации электрической энергии и мощности генерирующими

компаниями на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

Предметом исследования являются нормы российского законодательства,

регулирующие деятельности генерирующих компаний на оптовом рынке

электрической энергии и мощности, судебная практика, доктринальные разработки

в исследуемой сфере.

Целью исследования является разработка теоретических положений об

особенностях правового положения генерирующих компаний на ОРЭМ,

систематизация источников правового регулирования правоотношений,

складывающихся в исследуемой сфере, изучение зарубежного опыта правового

регулирования и определение перспектив его применения в отечественной

практике, сравнительно-правовой анализ моделей функционирования рынков

электроэнергии в Российской Федерации и зарубежных государствах,

формулирование предложений по унификации правовых норм, регулирующих

функционирование генерирующих компаний на ОРЭМ.

Для достижения поставленных целей автором исследования решаются

следующие задачи:

– проанализировать систему правового регулирования оптового рынка

электрической энергии и мощности и содержание правового положения

генерирующих компаний в рамках их деятельности на указанном рынке;

– исследовать источники правового регулирования в Российской Федерации

и за рубежом, регламентирующие деятельность генерирующих компаний на

оптовом рынке электрической энергии и мощности;
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– проанализировать особенности договорного регулирования с участием

генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности;

– исследовать особенности публично-правового регулирования на оптовом

рынке электрической энергии и мощности и его влияние на частноправовые

отношения;

– проанализировать результаты правоприменительной практики

разрешения споров с участием генерирующих компаний, в связи с осуществлением

их деятельности на ОРЭМ;

– сформулировать выводы, предложения и рекомендации по

совершенствованию правового обеспечения деятельности генерирующих

компаний на ОРЭМ.

Методология и методы исследования основывается как на общенаучных

методах познания (метод системного анализа, синтеза, гипотезы, аналогии), так и

на частнонаучных методах юриспруденции: формально-юридическом,

историческом, логическом, сравнительно-правовом, а также методе правового

моделирования.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования заключается в том, что сформированные по результатам

диссертационного исследования рекомендации и теоретические положения могут

быть использованы в научной деятельности, в процессе нормотворчества,

правоприменительной, образовательной деятельности.

Теоретическую базу представленного диссертационного исследования

составляют научные труды в области энергетического права таких ученых как:

О.А. Городов, М.И. Клеандров, А.Г. Лисицын-Светланов, В.Ф. Попондопуло,

В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко, В.Ф. Яковлев и иных ученых.

Также исследовались труды зарубежных ученых по энергетическому праву


[…]


Methodology for checking price bids for the sale of electricity (Appendix 5 to the

Regulation on Information Interaction between Wholesale Market Entities and the

Federal Antimonopoly Body for the purpose of detecting price manipulation on the

wholesale electricity and capacity market, which is annexed to the Agreement on

Accession to the Wholesale Electricity and Capacity Trading System);

the methodology should resolve the issue of the possibility of including the

profitability indicator in the price bids submitted by suppliers of electricity in the day-

ahead market.
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CONCLUSION

The legal position of generating companies which carry out their business

activities on the wholesale electricity and capacity market is an understudied and

extremely multifaceted topic for research. The conducted study demonstrates the

presence of a wide range of problems faced by generating companies in the wholesale

electricity and capacity market, and the need to solve them, in particular, by improving

the current regulatory framework, which currently has gaps and contradictions. Despite

the importance of participation of generating companies supplying electric power to the

wholesale market, the norms establishing the specifics of the legal status of generating

companies are not sufficiently systematized, it is necessary to work for unification both

at the level of legislation and bylaws. This need is also conditioned by the results of law

enforcement practice involving generating companies.

The study revealed that the implementation of private legal relations with the

participation of generating companies in the wholesale electricity and capacity market

has a significant impact not only from the state, but also from the Association "NP Market

Council", empowered by the legislator with special public powers.

As part of the study of the legal position of generating companies on the wholesale

electricity and capacity market, in order to develop legal regulation the author formulated

the definition of a generating company operating on the wholesale electricity and capacity

market, under which the author understands a legal entity, a commercial organization that

legally owns a generating facility with installed generating capacity in the amount

regulated by the federal law, which received the status of a wholesale market entity

Development of the definition is mediated not only by theoretical importance, which is

the need to define the characteristics of the legal status of the subject of the wholesale

market of electric power and capacity, but also by practical significance, which is

expressed in the possibility of using the developed definition in the rule-making activity,

in the educational process, in the process of law enforcement.
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In order to systematize and improve the legal status of generating companies in

the wholesale market, a classification was proposed that takes into account the type of

energy resource used for the production of electricity:

(a) generating companies generating electricity using natural gas;

(b) generating companies that produce electricity using nuclear fuel;

(c) generating companies that produce electricity using coal;

(d) generating companies that produce electricity using renewable energy sources.

Based on the results of the analysis of the sources of legal regulation, it is

reasonable to work on the systematization and unification of norms regulating the

activities of generating companies, filling gaps in legal regulation.

The required systematization and unification of these norms is possible by

supplementing the Law on Electricity with a chapter fixing the provisions: on the specifics

of the legal status of generation companies, contractual regulation, the legal regime of

generation facilities, state regulation and control over the activities of generation

companies, measures of state support for generation companies, the conditions of

investment programs, participation in procurement procedures under economic sanctions.

The expediency of raising the question of developing a separate law "On measures

to support participants of the wholesale electricity and capacity market in conditions of

economic sanctions", in which it is advisable to establish provisions relating to the

localization (import substitution) of generating equipment and its components,

mechanisms to reduce administrative barriers to increase the investment attractiveness of

electricity production activities; stimulation of measures to reduce the negative impact on

the environment on the basis of domestic technologies in order to improve the quality of

life of the population; mechanisms to support companies seeking to reduce the carbon

intensity of electricity generation; mechanisms for unhindered access of generating

companies to credit resources in the necessary amounts and on acceptable terms;

mechanisms for accelerated certification/declaration of compliance of foreign equipment

and spare parts.

Based on the results of the analysis of contracts concluded by the subjects of the

wholesale power and capacity market, a proposal was formulated for registering
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transactions using machine-readable law technology. The large number of types and

varieties of contracts concluded by subjects of the wholesale electricity and capacity

market makes it advisable to develop mechanisms to simplify interaction between the

subjects. The wholesale electricity and capacity market can become a modern digital

platform for introducing machine-readable contracts.

Poor payment discipline in the wholesale electricity and capacity market is the

root problem of the wholesale electricity and capacity market. Generating companies are

faced with buyers' failure to fulfill their obligation to pay for the electricity and capacity

they receive, which leads to a large number of disputes over collection of debt. Claims

work required to collect debts takes up considerable time and financial resources for

generating companies. Claims for debt collection in most cases are indisputable, since, in

the current model of the wholesale market, the accounting of obligations is carried out by

specialized independent entities. In this case, in order to obtain a writ of execution, the

generating company has to carry out the collection under the general procedure of lawsuit

proceedings. To solve the identified problem, it is proposed to fix in the procedural

legislation the possibility to consider the specified category of disputes in the order of

simplified proceedings.

The low level of payment discipline also contributes to the non-payment crisis

and subsequent consumer bankruptcy. The presence of gaps in the current legislation,

contributing to unfair contestation of transactions made by generating companies of the

wholesale market within the debtor bankruptcy procedure, violates the balance of

interests of wholesale market participants and causes the generation companies to incur

losses. Introduction to the current legislation of the mechanism of protection against

unfair contestation of transactions will ensure the stability of civil legal relations on the

sale of electricity and capacity. The most optimal way of protection against unfair

contestation of transactions seems to be introduction of changes to the current wording of

article 61.4. of the Law on bankruptcy, supplementing it with the provision that on its

basis the transactions, conclusion of which is mandatory in accordance with the rules of

the wholesale market of electric power and capacity can not be appealed.
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Based on the results of the study of problematic aspects of pricing on the

wholesale electricity and capacity market, the author concluded that the absence of a

methodology approved by the antimonopoly authority for determining compliance of

price bids with the requirements of economic feasibility creates legal uncertainty and

violates the balance of interests of participants in the wholesale electricity and capacity

market. When developing the methodology for determining whether price bids meet the

requirements of economic feasibility, it is necessary to include a profitability indicator,

to provide for the exclusion of price regulation and to limit generating companies in

obtaining a reasonable profit.
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