ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора юридических наук, профессора Шевченко Любови Ивановны на диссертацию Коропец Надежды Васильевны на тему «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

Произошедшие в современный период в России социально-экономические преобразования повлекли за собой существенную модификацию содержания общественных отношений, складывающихся в сфере топливно-энергетического комплекса экономики. Складывающиеся на энергетических рынках разнообразные имущественные, организационные, корпоративные отношения вызывают необходимость их научного осмысления, доктринального толкования, совершенствования на этой основе их нормативно - правовой регламентации с тем, чтобы они способствовали установлению правопорядка в топливно-энергетическом комплексе экономики России. Реализация указанных задач с необходимостью требует формирования целостной и опробированной системы энергетического законодательства, обеспечивающего эффективное осуществление в этой важнейшей сфере экономики предпринимательской деятельности, функционирования на энергетических рынках юридических лиц, устранение противоречивости в правовой регламентации их правового положения.

В диссертационном исследовании Коропец Надежды Васильевны «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» рассматривается комплекс взаимосвязанных проблем, начиная от концептуальных подходов к пониманию сущности, общей экономической и правовой характеристики генерирующей компании как юридического образования, особенностей ее функционирования, анализа тех правоотношений, участником которых становится такая компания как субъект оптового рынка. Избранная тема исследования относится к числу актуальных, имеет особую теоретическую и практическую значимость, поскольку дальнейшее развитие топливно-энергетического комплекса российской экономики невозможно без участников энергетических рынков, необходимости учета в этой сфере не только публичных (общественных) интересов, но и интересов хозяйствующих субъектов, а в целом - установления баланса частных и общих(публичных) интересов. Обращение к данной проблематике

исследования приобретает особую актуальность с учетом того, что данным субъектам электроэнергетического рынка приходится осуществлять свою деятельность в условиях жестких экономических санкций.

Диссертант определяет целью своего исследования разработку теоретических положений об особенностях правового положения генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности, систематизацию источников правового регулирования правоотношений, складывающихся в исследуемой сфере, изучение зарубежного опыта правового регулирования и определение перспектив его применения в отечественной практике, сравнительно-правовой анализ моделей функционирования рынков электроэнергии в Российской Федерации и зарубежных государствах, формулирование предложений по унификации правовых норм, регулирующих функционирование генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

Правовое регулирование отношений, в которых участвуют генерирующие компании на оптовом рынке электрической энергии и мощности, в настоящий момент содержит множество пробелов и противоречий. Научных правовых исследований, посвященных правовому положению генерирующих компаний, как участников оптового рынка электрической энергии и мощности, пока не проводилось. Обращение к данной теме исследования является актуальным особенно с учетом того, что данным субъектам электроэнергетического рынка приходится осуществлять свою деятельность в условиях жестких экономических санкций. Изучение проблем правового положения генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности необходимо для разработки предложений, рекомендаций по совершенствованию правового регулирования в данной области, восполнения пробелов в правовом регулировании.

В соответствии с указанной целью сформулированы задачи исследования и определена структура диссертации.

Первая глава диссертационного исследования Коропец Н.В. посвящена исследованию понятия, признаков генерирующей компании в сфере электроэнергетики, проведена их классификация по различным классификационным критериям. В работе дан достаточно объемный анализ нормативных правовых актов, определяющих порядок и особенности осуществления деятельности генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности в Российской Федерации и зарубежных

государствах. Автор диссертации показывает, что генерирующие компании как поставщики электрической энергии и мощности занимают ключевую роль в процессе обращения электрической энергии и мощности на ОРЭМ, с активным использованием в процессе этой деятельности элементов антиконкурентного механизма (С.15-65).

Во второй главе работы автор определяет особенности договорного регулирования отношений на оптовом рынке электрической энергии и мощности с участием генерирующих компаний, характеризует такой рынок как специализированный, отмечает договорные конструкции, используемые рассматриваемыми субъектами. Особое внимание уделено вопросам цифровизации деятельности в сфере энергетики, рассмотрению проблем внедрения цифровых инноваций и технологий. Рассмотрение особенностей исполнения договорных обязательств сведено к характеристике особой организации конкурсных и иных конкурентных процедур при отборе мощности, заключению на такой основе договоров, вопросам подтверждения природы приобретенной электрической энергии посредством системы сертификатов с учетом опыта общеевропейских стран и Китая. Защита прав и законных интересов генерирующих компаний, вытекающих из договоров, заключенных на ОРЭМ, рассмотрен через призму порядка и особенностей разрешения отдельных споров, подавляющее количество которых составляют споры, связанные с платежной дисциплиной, включая споры о взыскании дебиторской задолженности. Рассмотрение применяемых мер ответственности, в том числе штрафов, взыскания убытков, лишение статуса субъекта оптового рынка, привел диссертанта к выводу, что указанные меры крайне неэффективны в качестве способа повышения платежной дисциплины.

В рамках третьей главы автор исследует особенности правового положения генерирующих компаний как участников публично-правовых отношений на оптовом рынке электрической энергии и мощности, включая вопросы ценообразования. Отмечается усиление значимости государства в регулировании отношений, реализуемых на данном рынке, к которым автор относит: участие государства (посредством представителей) в Наблюдательном Совете, участие государства в структуре акционерного капитала генерирующей компании, обязанности выданных для исполнения директив. Обоснованность таких мер диссертант видит в необходимости обеспечения генерирующими компаниями надежного и бесперебойного снабжения потребителей электрической энергией. Антимонопольное регулирование рассматривается в работе как одно из

направлений государственного регулирования в сфере электроэнергетики, посредством которого осуществляется предупреждение и пресечение монополистической деятельности. Автор, на основе анализа действующего законодательства и правоприменительной практики, определяет наиболее эффективные способы антимонопольного контроля за функционированием оптового рынка в сфере электроэнергетики.

В диссертации содержатся заслуживающие внимания выводы, носящие теоретический и практический характер, которые отражены в положениях, вынесенных на защиту (С. 9-12), имеющие достаточную степень обоснованности, определяющие научную новизну и значимость проведенного исследования.

Вместе с тем можно указать на отдельные замечания и дискуссионные положения, по которым требуются дополнительные пояснения диссертанта в процессе защиты:

1. Рассматривая во второй главе диссертационного исследования вопросы об особенностях договорного регулирования отношений с участием генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности, автор отмечает и анализирует как наиболее распространенную договорную конструкцию купли-продажи, а также ее разновидности (регулируемые договоры купли-продажи, договоры о предоставлении мощности и т.п.), затрагиваются также их особенности в рамках биржевой торговли, при внедрении цифровых технологий. Вместе с тем представляет интерес вопрос о возможности использования указанными субъектами договора поставки, договора об оказании возмездных услуг по передаче электрической энергии, договора энергоснабжения, т.е. тех договорных конструкций, применение которых на оптовом рынке вызывают споры в научной литературе. Кроме того, автор не пояснил, что следует понимать под договорным регулированием, в чем выражается регулирующий потенциал исследуемых договоров?

2. Требуется пояснения реализация первого положения, вынесенного автором на защиту, а именно – на каких законных основаниях коммерческие организации могут владеть генерирующим объектом для получения статуса субъекта оптового рынка?

3. В восьмом положении, вынесенном на защиту, автор указывает на необходимость разработки и утверждения методики определения соответствия ценовых заявок требованиям антимонопольных органов об их экономической обоснованности, при этом одновременно высказывается точка зрения о целесообразности исключения из

исследуемой сферы регулируемых цен. Возникает вопрос о возможном сочетании таких предложений диссертанта.

Содержание диссертации свидетельствует о достижении намеченных целей и выполнении поставленных задач. Результаты диссертационной работы могут быть использованы в научно-исследовательской работе по энергетическому праву, нормотворческой деятельности, в учебном процессе. Основные выводы и положения диссертационного исследования отражены в научных статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях.

Подготовленная Коропец Н.В. диссертация является самостоятельной научной-квалификационной работой, содержащей решение поставленной автором научной задачей, имеющей значение для развития науки энергетического права.

Диссертация Коропец Надежды Васильевны на тему «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2019 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Коропец Надежда Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки. Нарушение пунктов 9 и 11 указанного Порядка не обнаружено.

Член диссертационного совета,

Заслуженный юрист РФ,

доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры Правового регулирования ТЭК

МИЭП МГИМО (у) МИД России

« 25 » мая 2023 г.

Л.И. Шевченко